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XlÖÜZITiSI ÁS:

Egész érre 6 frt.
Félévre 3 
Negyedévre 1 frt ">0 kr.

Béricentetlen levelek c»ak 
iemert kerektől fogadtat

nak el.

Xíliratsic nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ál a 20 kr.

A syiHtérten minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN
» A
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(Megjelenik minden vasárnapon.)

BI8DITÍSI DU:
Minden egyes szó után 

100 árúig 2 kr. 
Azonfelül 1 kr.

Kiemelt, diszbetttk s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
mindem G centimeter 
után 3 kr. saámittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén1*
nyomdájába küldendők.
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Grazdasági levelek.
VIII.

Épen most, — midőn ország-világ tuda
tára jutott annak, hogy mezögazdászatunknak 
olyan reformra van szüksége, mely szerint a túl
ságos szemtermelés helyett, állattenyésztésünkre 
fektessünk nagyobb súlyt, — itt lenni látjuk az 

í idejét annak, hogy állattenyésztésünk egyik fő 
ágának, a juhtenyésztésnek rémjére a métely- 
kórra figyelmeztessünk. Szerény figyelmeztetésünk 
nem terjedhetvén egyébre, mint konstatálásara 
annak, hogy e veszedelmes kór több felföldi 
megye és Erdély juhászatának egy nagy részét 
mar is elpusztította; kérjük az állatgyógyászat 
avattottjait: szíveskedjenek e vészteljes és úgy is 
eléggé sújtott mezugazdászatunkat érzékeny csa- 
pással fenyegető kórnak szülő okait is, ha lehet
séges, gyógyításának módjait, körvonalozm. Egyet- 
mást elmondunk mi is, mire hosszú tapasztalás, 

í — miről Petőfi azt mondja,hogy: —- .aranybánya* 
tanitott.

A tudomány, mely előtt laikus embernek 
mehajolni kell, azt mondja, hogy a mételynek 
— mely, mint ilyen élöféreg — petéit, lapos, 
ingoványos területeken az árvizek rakják le, 
honnét a juh e petéket föllegelvén, emésztő szer
vein át, a májba és epébe jutnak, hol roppant 
mennyiségre szaporodván, az állat halálát okozzák.

Hogy a megöntött lapos, ingoványos, vize
nyős legelők, — ugy*e mint a tudomány állítja, 
avagy a természetnek mis, előttünk ismeretlen 
utain e ? a mételykórt előidézi, az tapasztalati 
tény és minden kezdő gazda tudja és juhait 
ilyen veszedelmes területeken legeltetni óvakodik. 
De hat olyan juhászatokban, melyek ilyen legelő
kön soha, hanem csak egy tiszta mesterséges 
2-od éves lóher, fekete ugar, vagy magas hegyi 
természetes legelőkön őriztetnek, hogyan, miké- 

I pen, és miből szedik föl a juhok a métely peté
ket ? Télen pedig tiszta, minden iszaptól ment 
mesterséges takarmányon — minők lóhere, komó

csin, mohar, bükköny stb. tápláltatnak; tehát 
szó sem lehet arról, hogy e veszedelmes petéket 
a téli szülességgel szednék magukba ? . . Pedig 
az elmúlt 1878. és 1879, években, még ilyen 
juhiszatokba is befészkelte magát ez a halált
hozó féreg az állatokba.

Honnét származik tehát a beláthatlan múlt
tal biró féreg, mely veszedelmes voltánál fogva 
még a közmondásos rosznak festésére is, kifeje
zésül szolgál ? . . Nincs-e meg csirája, petéje 
az állati szervezetben épen úgy, mint más álla
tokban a giliszta stb ? Vagy mint a felbomló 
hulla, vagy bármely testben, a férgek ismeretlen 
ezrei ? . . .

Hosszú tapasztalás után azt észleltük, mikép 
a juh _ kivált a nemesebb fajhoz tartozó, — e 
száraz, meleg égalj, hegyes, szaraz, inkább kopár 
mint növénydus legelők állatja, amint, különben 
is gyönge, kényes természetével ellentétben levő 
viszonyok közé jut: sinylik elcsenevészül és vég
tére idő nap előtt, elpusztul ; — ha soha lapos 
ingoványos vizes legelőre nem hajtatnák is, csak 
az istállóban nedves, harmatos zöld takarmány
nyal tápláltassék; multatlanul meg fog mételye- 
sedni s annak következtében vére elvizenyösedvén, 
elpusztulni. És ebből azon következtetésre jutunk : 
mikép fölötte téves sok gazdának azon intézke
dése, mely szerint nyáron át a forró időszakban, 
midőn juhai közül a vérbaj-szedi áldozatait, — 
azokat korán reggel- midőn még a harmat a 
füvön van, legelteti; mert e korai legeltetés által, 
illetve a sok harmatosán, tehát vizesen legelt 
fü evése által, a juh vére elvizenyösödik és 
benne kifejlődik a mételykor. Incidit in Scyllam 
qui vult evitare Charybdim!

Előidézi tehát a mételykórt minden nedve
sen, vizesen élveztetett legelő, vagy takarmány!

Tapasztalt régi juhászok, kiknek élete úgy 
szólva összeforrott a juhok életével, tartásával, — 
azt állítják: mikép a rozsda, ragya, mézharmat 
sat. szintén előidézik a mételykórt. Vájjon egy- 
általjában van-e, vagy mennyiben lehet igazuk f 
Azt a tudomány lenne hivatva földeríteni. Az

TAR CZ A,
Merengés.

[1846.3

■3 Xl)Jazdag, szép, de mégis mi boldogtalan vagy 
Elvirágzottt népnek gyászoló hazája! 
Nyersz-e, mint az agg sas, ujdon ifjúságot, 
Rád ismerne-e még a magasb lég tája?

Testedben nemes tűz; véred csapra vették; 
Kincsedért megcsalnak, lopnak a zsiványok; 
Kit táplálsz, a koldus, botjád emelé rád . . . 
Oh, az ilyen sorsra én keresztet hányok!

Tán a kor jő, melyben, mint egy izes konezot 
Elhajít a vén sors a leső ebeknek ?
Hej! akkor szeretnék én csak menyko lenni 
Mikor e falánkok rajtad összevesznek!

Vagy elbujdokoljak ? ne nézzem halálod 
Oh hon, háladatlan sorsnak vértanúja r!
— Csak ne volna szivem .. . s éltem életedhez 
Együttszenvedésünk ne kötötte volna! . . .

Miskolczi.

Hervadó berekben.
ervadó berekben, hulló levél között,
Hol a füves ösvény avar, gallyal födött:
Ott szeretek este, bolyongani szerte.

Zizzenö levelek, fonnyadó virágok,
Mind beszélnek hozzám s én figyelve rájok 
Beszédüket értem, köztük folyt le éltem.

Aztán a szivem is hervadozó berek, 
Megcsalt reményeim a hulló levelek,
Régi emlékeim fonnyadó virágok
Ósszi harmat gyanánt könyem hull le rajok.

Rritz István.

i

Sárospataki tárczalevél.
— Ébredünk. Tüzoltóegylet. Korcsolyaegylet. Szinügy. 

Jogászpiknik. —

nnyi zengzetes jeremiáda íratott rólunk, 
annyit szidtak, korholtak már minket, mi
szerint az a jámbor tourista, ki azokat 

végig olvasta, szenvedte s aztán mégis elhatá
rozta minket meglátogatni, e nemes szándékánál 
alig lehetett irányadó társadalmi életünk tanul
mányozása, városunk nevezetességeinek megte
kintése, hanem igenis azért jött hozzánk, amiért 
ellátogatnak még ma is hajdan hires városok 
romjaihoz, helyeihez. Ha azonban jelenleg időzött

azonban bizonyos, mikép alig tehet valaki nagyobb 
hasznot ez idő szerint a mezőgazdászainak: 
mintha a veszedelmes mételykórhoz, akár tudo
mányos, akár pedig tapasztalati szempontból 
hozza szól és hasznos fejtegetésével a végpusz 
tulással fenyegetett juhtartás megmentését elö- 
seeriti !

K. U.

Hagy verseny a biztosítási
téren.

Évszázadunk második feléig elemikár elleni, 
hazánkbeli biztositó társulatok, csak is a kölcsö
nösség alapján léteztek. Az ötvenes években jött 
felszínre az „Első magyar-általános" részvényes 
biztosító társulat, mely részvényeseinek szeren
cséjére oly időszakban lépett fel, melyben minden 
magyar elem leigázva volt és a hatásnak, ellenha- 
tási természet törvényénél fogva, minden magyar- 
érzésü kisebb-nagyobb birtokos által lelkesedéssel 
fölkarolva támogattatok; annak kedveltetése annyira 
ment, hogy számtalan nagy birtokos még bérlőit 
is szerződésileg arra kötelezte, hogy kizárólag 
társulatnál biztositassák vagyonukat, szóval a pár
tolás egészben hazaíiui kötelességnek tekintetett.

E kedvelt társulat a hazafiság teremtette 
kedvező helyzetét kiaknázva, egyre fokoztatta a 
biztosítási dijakat és miután külföldi versenytársait 
kiküszöbölte, a dijakat annál jobban fölcsigázta. A 
haszonbérlőknek kezök kötve volt, a tulajdonosok 
pedig a hazafiság ellen vétkezni nem akartak és 
igy csupa hazatiságból boldogultak a részvényesek 
és meggazdagodtak a biztosítandó közönség rovására.

Több év lefolyása után mások is megragad
ták azt a dúsan gyümölcsöző jövedelmi ágat s 
össze seregelve alakítottak újabb hasonnemü tár
sulatokat, de azoknak egy része halva született, 
más része pedig alaptőkéjük gyenge alkatánál fogva 
lábra kapni nem hittak s ki kellett mulniok a 
világból. Ilyenek voltak, a „Hungária", „Nemzeti", 
„Haza". „Elemi" és a „Victoria" czimii részvény 
társulatok, egyedül a „Pesti biztosító intézet", mely 
most megerősödéséül a „Fonciéré“-vel egyesült, 
volt az, mely az egykorú bajtársai közül ama 
meghízott ellenével, a küzdelmet máig diadalmasan 
kiállott a.

Most azonban egy tij óriás lépett a kiizdtérre.

volna köztünk valami szerencsés tourista s nem 
nyáron, mikor kellemesebb az idő rájuk nézve, 
de nem városunkra, mely kihaltnak látszik, akár 
mint temetője, bizonyára kedvezőbb sorokat je
gyezett volna fel nálunk.

A semmi életjelt nem adó társadalmi életünk 
újabban ugyanis kezdi szemeit kitörülni s sokak 
boszantására — mert nélkülük — úgy tetszik, 
•mintha véglegesen felébredne hosszas álmodo
zása után.

Csak kezdeni kellett, hogy valamely nemes 
czél körül csoportosulhassunk hanem épen ez 
volt a legnehezebb; mert nem volt kezdeni vál
lalkozó. Akadt aztán ez is s létrejött már egyszer 
„valóban* a tüzoltóegylet, melynek ma már 
léteiét nem ingathatja meg senki. Fontos dolog 
városunkban, hol a különvélemény s discordia 
burjánzik !

Irtózatos dolog kérem alásan itt valamit 
megpenditeni, hát még létrehozni ! Megkritizáljuk 
mind a kezdeményezőt, mind a kitűzött czélt s 
következetesen kimondjuk mindkettőre, hogy X. 
urat nem utánozhatjuk s czélját nem tartjuk he 
lyesnek, röviden: ilyenkor lejáratunk egy embert 
s talán egy szükséges egylet létesülhetését odáz
zuk el övök időkre.

De térjünk a dologra.
Olyan kemény telünk ritkán volt, mint ez 

idén, hanem oly Ínséges is alig volt. Lemond
tunk majd minden mulatságról s mint tudják 
önök, csak egy bálunk volt, mely január 31-én 
tartatott meg. Erről alább. Hogy azonban mégis 
voltak olyanok, kik kárpótolni óhajtották magú-



a „Magvar-Franczia" biztositó társaság, busz- 
millió 'f r a u k alaptőkével, melyből tízezer frank, 
vagy is négy millió forint arany pénzben hazánk 
fővárosában van elhelyezve. Nem papírra mázolt 
számok azok, mint a minők a mérleg kimutatások
ban gyakran szerepelni szoktak, de kézzel fogható 
aranytőke. mely biztosítékot nyújt, még a legcsö- 
könösebb kétkedőnek is. E társulat élén álló fér
fiak közismert szakavatottságuk és jellemük, teljesen 
garantiroz az iránt: hogy valamint a kezelés fogyat
kozást. ugy a coulansság a biztosítottakkal szemben, 
hiányt nem fog szenvedni, sőt ami a hazafiságot 
illeti, egy hajszállal sem lesz kevesebb amannál, ; 
mig a felidézett verseny minden tekintetben a 
biztosítandó közönségnek javára lesz.

Az „Első magyar" meg is döbbent a kolos- 
sális ellenféltől s nem is késett azt már bölcse- 
jében megféleinliteni a mindenfelé harangirozott 
nElső ingy (>nes évvel" nem gondolván, hogy 
annak panírozására, gyermekerő is elegendő ; meit 
csak nem képzelheti senki a magyar birtokosságot 
olyan naivnak, hogy e bűvös szitán keresztül ne 
lásson. A legszerényebb pénzügyi kapaczitás előtt 
is világosan áll, hogy például: száz forintra biz
tosított gazdasági épületek dijja ha ez hatévié 
történik — a „Magyar általános" szerint az első 
év helvett utólag vétetik he. miáltal az egész 
kedvezmény. 6°/0 kamatláb szerint, az egész idő
tartamra összesen hat forintot tesz. A „Ma gy ar- 
Franczia" nem kápráztatja a szemet ily kis
mérvű kedvezményekkel, melyeket hatalmasan ellen j 
sulvoz az által: hogy a biztosítási dijjakat évenként 
fokozatosan leszállítja. Ne hagyjuk tehát 
magunkat a hideg számítás köréből ki ragadtatni j 
azzal az „ingyenes év"-vei, de higgadtan mérle
geljünk s az legyen működésünk sarkpontja, hogy 
a verseny minden tekintetben a biztosítottak javát j 
mozditsa elő.

F.

Felügyelő bizottsági jelentés.
a zemplénmegvei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbanki 

188o. évi rendes közgyűléséhez.

Tisztelt közgyűlés!
Mint a zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, i 

termény- és hitelbank felügyelő bizottsága, van I 
szerencsénk, az alapszabályok 71. §-a értelmében j 
eljárásunk eredményéről, következő jelentésünket j 
beadni:

Az év folyamában a társulat könyveit több I 
Ízben behatóan megvizsgáltuk, nemkülönben az ösz- 
szes pénztárakat; valamint az értékeket képező 
tárgyakat fél évenként leltároztuk, mindezek te
kintetében kifogástalan rendet és pontosságot ta
láltuk.

Az idecsatolt és általunk személyesen aláirt 
1879. évi zárni éri eget, valamint üzletered
mény számlát a fő- és segéd-könyvekkel össze
egyeztettük és meggyőződtünk, hogy ezen kimuta
tások, minden egyes tételei helyesek, melyek álla- 
dékát a felvett leltárok összhangzása igazolja.

A cselekvő tételek értékének kitüntetése kő- ! 
zül, a fennálló törvények határozatai figyelembe 
vétettek s ez értelemben a kétes természetű köve
telések, valamint felszerelések érték csökkenésére, 
összesen 1278 fit 10 krt az eredményezett nye
reményből a mérleg összeállításánál leírásba hozattak.

kát, azon legkevésbbc csodálkozhatunk, hiszen a 
legnehezebb időkben is mulatott a magyar, vala
hányszor jégre vitte a német, kinek helyét köz
tünk most derék körorvosunk Dr. Kun Zoltán 
pótolja, ki szintén jégre vitte a közönséget. A 
különbség csak az, hogy ö akkor vitte a közön
séget jégre, midőn másképen nem mulathatott.

Igen, kérem van nekünk .korcsolya egyle
tünk* is már, annak van jege, ott a vasúti állo
máshoz közel a töltés mellett, melyen nem robog 
gyorsabban a vonat mint mi ami jegünkön. Ott 
edzzük magunkat, hol egész délelőtt egyletünk 
elnöke Dr. Kun Z. — haépen ráér — vágja, 
sepri, javítja a jégtükrét. Odaképzeljük magunknak 
a pesti pavillont. a fényes s nagy társaságot, a 
katona zenét, villany-fényt, kifárasszuk magunkat, 
leülünk a hószékre, melyet a szalma melegít, 
felsohajtunk: heh nagyszerű is ez Pesten, no de 
jó itt is s aztán — újra kezdjük a mulatságot s 
mig a nap le nem áldoz, mi sem kíméljük ik
ráinkat. Azt hihetnék, hogy ez aztán csak min
ket férfiakat mulattat ? Oh a világért sem ! Néz
zük csak.

Rikné urholgy — a legjobb korcsolyázó, 
Kiss Gabriella, Lengyel Ilonka, Bódogh Ida, Pav- 
letics Irma kisasszonyok kedves kezdők és sokat 
esők. Hölgyeink többi tagja még most csak néző, 
de alapos reményem van, hogy ha még tart a 
telünk, városunk minden szépének ott adunk ta
lálkát. Egy szóval haladunk s ha e sorok elején 
emlegetett tourista látna bennünket, ugv együtt 
familiariter a jégen, feljegyezné, hogy 'páratlan 
egyetértés uralkodik köztünk.

A társulat igazgatósága áltál 1880. januaiho 
13-án kelt üzleti jelentésről s az abban fog.alt 
nyeremény felosztási tervezetről tudomást vettunk; 
mindezek'alapján az 1879. évi zárszámadások jóvá
hagyását és az igazgatóságnak ez evre vonatkozó 
szokásos felmentés megadását bátorkodunk javas
latba hozni.

Itydeskutlij Sándor. 
Vollácsek Sámuel. 
Körösiéin Ignác**.

A Zemplénmegyei kereskedel
mi-, ipar-, termény- és hitel
bank, 1880. év márczius 14-én 
tartandó közgyűlésen beterjesz

tendő, igazgatósági jelentés.
Tisztelt Közgyűlés !

Midőn ma önöknek intézetünk X. üzlet év 
eredménye fölött beszámolni szerencsénk van: örö
münkre szolgál, hogy közlésünket azzal kezdhetjük 
meg, miként azon súlyos csapás, mely a lefolyt 
évben a kereskedelem — ipart és különösen a 
mező gazdasagot érintetté, — intezetüniíie nézve 
megzavarólag nem hatott.

A kedvezőtlen aratási viszonyok és evvel 
kapcsolatban a kereskedelmi pangás lesújtó követ
kezményei behatoltak a lefolyt év üzleti tevékeny
ségére, mert az év terméketlensége a gazdászat 
zilált viszonyait idézte elő és romboló hatást gya
korolt az általános hitelképességre.

Ily körülmények közt, a bank nem gondolha
tott üzletének kiterjesztésére, sőt a legnagyobb 

! óvatosságra lévén kényszerítve, a reánk bízott tő
kék elhelyezésében ; — ez a hitelnek megszoritá- 

! sát vonta maga után — és tapintatos elővigyázatra 
j volt szükség, hogy érdekeink megóvásával iigyfe- 
| leinket zavarba ne ejtsük.

Ha a most jelzett tartózkodás nem lett volna 
szükséges, akkor a redelkezésünkre álló eszközök 
felhasználásával sokkal nagyobb forgalmat eszkö
zölhettünk volna, — mert a betevő közönség inté
zetünk irányában mindinkább kiterjedt bizalomról 
ad tanúságot és betéteink — daczára a kamatok 
leszállításának növekedtek, — a bankkal viszleszá- 
mitolási összeköttetésben álló fővárosi pénzintéze
tek pedig kiváló előzékenységgel viseltetnek irá
nyunkban és az eddig tanúsított bizalmukat folyto
nosan fentartották.

A vidéken és a helybeli piaczon múlt évben 
előfordult lényegesebb bukások intézetünket érin
tetlenül hagyták ; mert sikerült fáradhatatlan tö
rekvésünknek, a bank követeléseit részint a bukás 
előtt érvényesíteni, részint egy ességek által biz
tosítani.

Az erdő-bényei, ingatlanainknak legnagyobb 
részét szerencsések voltunk kedvező eladások által 
értékesíteni és a folyamatban levő alkudozások azon 
reményre jogosítanak, hogy a még eladatlan ingat
lanokat a mérlegben kitüntetett összegnél nagyobb 
értékben fogjuk elárusíthatni.

Viszleszámitolási hitelünket a lefolyt évben 
csak időnként és kis mérvben vehettük igénybe, 
mert gyakran odakénvszerittettünk, hogy inkább 
pénztárunkba tartsuk vissza a pénzt, mint sem 
azt némi bizonytalanság mellett koczkáztassuk — 

j és igy nem voltunk azon helyzetben a fővárosi

Igen ! megfogjuk érni, hogy lassacskán a 
társas szellem fejlesztése következtében mindany- 
nyian egyek leszük, a melynek jelen látszatáért 
mertem szerencsésnek nevezni azt a touristát, ki 
minket tél idején, most látogatna meg.

Korcsolyaegyletünkröl szólva nem hagyha
tom említés nélkül azt sem, hogy akadtak, kik 
e sportot immorálisnak bélyegezték. Különös s 
furcsa ezen jó urak észjárása, de engesztelödjünk 
hisrz ezeknek a színészet is erkölcsrontó intézmény.

Apropos ! színészet! Eötvös Borcsa asszony 
társulatától láttunk pár jó darabot is előadni 

! pl. ,A 47-ik czikk*, .Csikós*, ,Képzelt beteg*. 
.Nagyzás hóbortja* stb. már sokkal jobban tet
szettek, mint elődeik s ha Vörosné Matildot, 
Némethv Kornéliát, Némcthyt, Verest, Pomanó 
czyt megdicsérjük, méltányosan járunk el.

Láttunk egy, Viski Krüzselyi Bálint által 
i irt darabot is. ,A ki másnak vermet ás* czimü 

3 felvonásos népszínmű volt ez. Sokszorosan meg
tapsolva.

A színpad eltűnik s egyszerű, de csinos 
tánezteremmé alakul Thalia temploma. Mányi 
ráhúzza s feledjük a múltat, nem gondolunk a 

I jövővel, élvezzük a jelent.
Patak fiatalsága mulat, joga van hozzá. — 

Az öreg terem falai megifjodnak annyi .szép* 
láttára s a* pezsgő jó kedv hallatára. Valószínű 
régi szép emlékeit látja a jelenben. — Hejh! 
mennyi szép jogász gyerek boldogságának lehe
tett tanúja! Beh sok szép pár susogta már itt el 
a .holtomiglant — holtodiglant*.

Mulassunk !

intézetek által, viszleszámitolás utján leszállított 
Olcsó kamatokat élvezhetni, mert daczára a jóval 
drágább betéti kamatoknak nem, akartuk elidege. 
inteni betevő ügyfeleinket, -- kik intézetünk fenn. 
állása óta bizalmukkal megtiszteltek.

Habár a lefolyt évben az általunk ki kölcsön.
zott pénzek utáni kamatlábút 1 és 2°/0-toljVa| 

— és az uralkodó viszonyok folytán 
figyelmünket, nem a nyeremény, hanem a szilárd 
megállhatás vette igénybe, mégis azon kelleines 
helyzetben vagyunk, a körülményekhez képest na. 
gyón kielégítő nyereményt jelenthetni.

Egyes főüzletágaink eredményéről a követig 
áttekintést nyújtjuk.

A takarék betétek állása

1878. deczember 31-én volt . 
; az év folyamában újból betétetett

és tőkésit tetet t......................
összesen

felmaradt 1879. év deczember 31. 
a vissza fizetett .....

levonása után ...........................
a tavalyihoz képest növekedett

259554 írt 59 kr.

263910 fi t 97 kr. 
523465 frt 5ti kr'

248586 frt 46 kr. 
274879 frt 10 krT

15324 frt 51 kr.

A váltó leszámítolási üzlet

egyenlege 1878. végével . . . 395065 frt 50 kv. 
leszámitoltatott az év folyamán 1401494 frt 57 kr.

összesen . 1796560 frt 07 kr. 
a felek által beváltatott és leíratott 1415687 frt 20 kr. 

,! z,: '-rf- ülkfva"(ftídíszesen1' T8Ö872 frt 87 kr.

tározónkban van a beperelt jó vál
tókkal együtt......................; 329672 frt 87 kr.

viszleszámitolt váltókban . . . 51209 frt — kr.
380872 frt 87 kr.

Az előlegezés! üzlet

egyenlege 1878. évről .... 
volt, a íefoly évben kikölcsönöz- 

tetett kézi zálogokra. . . .

8512 frt — kr.

5919 fi t 6 kr.
összesen .

ki váltatott, és törlesztés utján be-
fizettetet..................................

maradt az év berekesztésével 
a tavalyihoz képest csökkent

14431 frt 06 kr. 

8666 frt 56 kr.
5/64 frt 50 kr. 
2747 frt 50 kv.

Az ingatlanokra kölcsön üzlet

egyenlege 1878. évről . . . .
volt. Szaporodott ez évben. . .

összesen
erre visszafizettetett . . . .
felmaradt 1879. decz. 31-én 
a szerződésileg eladott ingatla 

nők, vételár hátralék hozzá
adásával .................................

összesen .

30014 frt 25 kr.
1600 írttal. 

31614 fi t 25 kr!
6266 frt 02 kr.1

25348 frt 23 kr.

4923 frt 31 kr. 
30271 frt 54 kr.

Rátz j 
év első feli 
sedésbe jötj 
igazgatóság 
zotíeág kiej 
tott közgyi 
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meghívta.
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Összes üzleti forgalmunk

a nyers mérleg szerint:
pénztárikig................................  3603786 fi t 75 kv.
előjegyzett napló szerint . . . 1409715 frt 12 kr.

összesen
terjedt.

Pénztári forgalmunk a 
72829 frt 20 krral növekedett.

5013501 frt 87 krig

tavalyihoz képest.

tisztvis
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* **
Reggel öt óra. Mulattunk felejthetetlenül.

! Szép emlékeink gyarapodtak, bánatunk, hogy 
I miért nem lehet mindig igy, növekedett. Azon

ban, ne kezdjünk lamentálni, szedjük össze em- 
I lékezetünk szakait s jegyezzük föl, kik mulattak 
j velünk, kik emelték a jogász bál sikerét.

Vidéki vendégeink már jó ideje nem voltak 
I oly szép számmal, mint most. izsépi Margit 
i Izsépml, Elek János ur Etelka és Teréz leányai- 
í val Helmeczröl, Fekete László ügyvéd nejével,
: Mariska, Erzsébet nővéreivel, Flóra s Erzsi só- 
Í gornőivel, Mády ur nejével, Kálniczky Károly 

ügyvéd nejével s Ilona leányával, S.-a.-UjhelybüL 
| Golenicsné Margit leányával Tolcsvárol örök há

lára köteleztek bennünket annyival is inkább, 
j mivel mint tudomásunkra jutott Kálniczky Ilona 

s Fekete ivariska kisasszonyokra másnap Ujhely- 
i hen az ínségesek javára rendezett közvacsoránál 

nehéz szerep várt
Helybeli vendégeink közt a tánezosnők szép 

koszorújában Rik Gusztávné, Nagy Gusztávaié, 
özv. Nádaskayné, Hankisz Károlyné, Suták Mich- 
nai Ilon m hölgyek; Bodogh Ida, Kiss Gabriella, 
Lengyel Ilonka, Pémödy Krisztina, Kun Judith és 
Ilona, Katona Erzsi, Pásztor Izabella, Zsiday Ilona,

| Kolozs Ilona, Maraszka Juliska s Erzsi, Finkey Ilo
na, Rácz Zseni, Schulcz Irma s Harsányi Etelka 
kisasszonyok jelképezek a kedves, bajos s leg
szebb virágokat.

És most emlékezzünk meg a mamákról, 
. férjekről s pártfogókról, kik nélkül koszorút nem 

fonhatánk

B
né, Kai
Heged
Endre,
tudor,
Nagy
Molna
Zsigm
Mihály
s párti
tünkne

B. Va 
ft. De] 
Gr. n 
2 frt,
1 frt,
Szabó
senblu
fizette
clisme
vei cs
a jogi

szó. 
felidé^ 
kát ? 2 
egy-eg 
nél Ni

juknak



leszállított
-;lra a jóval 

elidege- 
petiink fenn-

ki ixólc.sön- 
-)0A,-tolival

)y°k folytán
lí a szilárd 
>u kellemes 
képest na-

la követkeZo

>4 írt ói) kr 

lü fi t 97 ki
nő írt ö(i kr.

|>0 frt 46 kr.

(TO fi t 10 kr!
t24 fi t 51 kr.

|5 frt 50 kr 
>4 frt 57 kr.
60 frt 07 kr.
187 frt 20 kr.

frt 87 kr.

\ 2 frt 87 kr.
bo frt — kr.
172 frt 87 kr

12 frt

.9 frt 6 kr.
pl frt 06 kr.

|66 frt 56 kr.
|G4 frt 50 k r.
147 frt 50 kr.

r
i

[14 frt 25 kr.
pOO frttal •
14 frt 25 kr.

|d0 frt 02 kr.1
&S frt 23 kr.

La frt 31 kr.
1 frt 54 kr.

66 frt 75 kr. 
5 frt 12 kr. 

jl frt 87 krig

io/, képest

ithetetlenül. 
[unk, hogy 
flett. Azon- 

össze em- 
lk mulattak 
rét.

I.iem voltak 
epi Margit 
réz ieányai- 
|:d nejével, 

Erzsi só- 
|ky Károly 
-Uj helyből. 

|vl örök há- 
is inkább, 

Iczky Ilona 
|ap Ujhcly- 
■.vacsoránál

losnök szép 
[Gusztávnc, 
huták Mich- 

Gabriella, 
|n Judith és 
fiday Ilona, 
|Finkey Iio-
myi Etelka 
>aios s leg-

mamákról, 
Iszorut nem

Rátz Bertalan felügyelőség! tag uy a múlt 
év első felében csőd alá került, helye ez által üre
sedésbe jőttuek volt tekintendő; mélynél fogva « 
igazgatóság kötelességéhez, köpést a felügyelő bt- 
zoítság kiegészítése czéljiból az. 18,9. evben tar
tott közgyűlés jegyzőkönyve szerint 103 szavazat
tal megválasztott Körösiem Ignacz. urat, mint leg
több szavazatot nyert póttagot a felügyelő bizottságba

z ....
Üzen bizottság az év folyamában többször, 

de különösen az üzlet lezárása alkalmával a pénz
tárokat, a váltó-tárczát, valamint az összes egyéb 
értékeink állagát leltározta és az üzleti könyveket, 
mérleget, nemkülönben a nyer- és veszt- számlát
behatóan megvizsgálta.

Vállalatunk különböző üzletágai 16042 frt 48 kr. 
nyereményt eredményeztek es igy a befizetett iész- 
vény tökének 20%-tóli kamatozását meghaladtuk ; 
de az alapszabályok és a fenálló törvények figye
lembe vételével: 
a váltótárczáról 7 apró kétes 

váltó követelés gyanánt . .
egy jelzálogilag biztosított, de 

kétessé vált követelés . •
és a felszerelések érték csökkenési 

tartalékalap javára • - - •
összesen .

hozatott leírásba.
A beterjesztett vagy on-mér 

le tér ed meny számla tehát 14764 írt 38 kr. 
nyeremény maradványt tüntet tel, —- “l(V
felosztása és hováforditása iránt bátorkodunk indít
ványba hozni, miszerint:

Osztalék és felni osztalék gyanánt

9600 frt — kr.

330 frt — kr.

300 frt — kr.

detésök és által ok teljesített 
helyettesítések elismerése jelé
ül 60 darab aranykép . .

tisztelet dij gyanánt szavaztas
sák meg;

az ekép felmaradandó . . •
pedig uj számlára lenne előírandó.
‘ P Ezen jelentésünk folytán és a felügyelő bizott
ság jelentése alapján, a múlt évi számadásokra 
vonatkozólag a felmentvény kiadatását kérjük.

Amennyiben az alapszabályok 41 - ik jva értel
mében az igazgatóság tagjai közül kettő sorshúzás 
utján kilép, a kilépetniük helye a részvényesek 
sorából uj választás által lesz betöltendő.

S.-a.-Öjhelv, 1880. január 13-án.
Az igazgatósíig.

Különfélék.
527 frt 50 kr.

570 frt 60 kr.

180 frt — kr. 
1278 frt 10 kr!

eg és iiz-

minden részvény után 12 írtjával 
fizettessék ki.

A tartalék alap

20000 írtig való emelésére . .
A fedezeti alap gyarapítására .

A nyugdíj alapra és pedig : 
annak gyümöicsözósére 135 ft 40 kr. 
az alapszabályszerü 2 

százaléktoli 10764 ft 
után . . . . 215 frt 28 kr.

fordittassék.
Az igazgatóság

szabályszerű 10% rész illetéke 
10764 frt 38 kr. után . .

A vezérigazgató
1% jutaléka................................
ban állapíttassák meg.

Jótékony czélokra u. m. 
a helybeli tűzoltó-egyletnek 40 Irt 
a háziipart fejlesztő egyletnek 20 frt 
a s.-a.-újhelyi általános ipar

társulatnak..................... 40 frt
a zemplénmegyei Ínségesek

nek az alispán utján . 50 frt

Jutalomdijakra
tisztviselőknek és szolgának .
A felügyelő bizottságnak . .
és a múlt évi közgyűlés hatá

rozatához képest az igazga
tóság elnök ének valamint 
két tagjának, — a múlt évben 
kifejtett ügybuzgalmok, kikül-

2000 frt 
600 frt

350 frt 68 kr.

1076 frt 43 kr.

107 frt 64 kr-

150 frt — kr

99 frt 63 kr. 
150 frt — Icr.

Emudy Dánielné, Lengyel Endréné, Pásztor
áé, Katona Zsigmondné urholgyek, mint mamák ; 
Hegedűs László orsz. képviselő, Dr. Lengyel 
Endre, Dr. Kun Zoltán, Dr. Rik Gusztáv vegy- 
tudor, főtiszt. Desewfii Sándor; Dr. Ballagi Géza, 
Nagy Gusztáv, Baczoni Lajos, Krüzselyi Bálint, 
Molnár Lajos, Enyiczkey Gábor tanárok, Bogyay 
Zsigmond, ifj. Szabó Zsigmond ügyvéd, Vass 
Mihály, Gr. Hartenberg Aladár, mint apák férjek 
s pártfogók fogadják őszinte köszönetét egyle
tünknek.

Végül említsük fel a kegyes felülfizetőket. 
B. Vay Henrikné 5 frt. B, Vay Arnold 10 frt, 
ft. Desewffi Sándor 4 frt, Dr. Kun Zoltán 2 frt, 
Gr. Hartenberg Aladár 2 frt, Dr. Ballagi Géza 
2 frt, Szinnyei Gerzson 2 frt, Krüzselyi Bálintné 
I frt, Vass Mihály 1 frt, Elek János 1 frt, ifj. 
Szabó Zsigmond I frt, Nagy Gusztáv 1 frt, Ro- 
senblum Izidor 1 frt, Bogyay Zsigmond 1 frttal 
fizettek fölül, mely kegyes adományokért hálás 
elismerésünkkel adózunk, annyival is inkább, mi 
vel csak igy esik, mint tiszta jövedelem 125 frt. 
a jogászegylet javára.

És most szép hölgyeim önökhöz szolunk.
Kérésünk nem volt a pusztában elhangzott 

szó. Meghallgattak bennünket s eljöttek hozzánk 
felidézni a múltak emlékét. Jól viseltük-e magun
kat? Nagysádtok tudják. — Ha vittek magukkal 
egy-egy emléket őrizzék meg azt számunkra, kik
nél Nagysádtok emléke élni fog örökké !

Köszönet ! Ezerszer köszönet mindnyá
juknak !

Pilléké.

Gyászhir. Füzesséry Sándor sátoralj a-újhelyi j 
apát-plébános s a király-helmeczi választókerület 
országos képviselője f. hó 9 én Budapesten elhunyt.
A megboldogulttal egy rendületlen jo hazafi es 
jellemszilárd ember szállt a végenyészet olebe, 
holott koránál fogva még sokáig áldásosán működ
hetett volna a közügy terén, melynek minden vi
szonyok között egyik legbuzgóbb napszámosa volt. 
Halálának hire, mely különben nem jött váratlanul, 
mél ven megrendítő barátait és ismerőseit, kiktől 
vidám kedely és jó egészséggel vett búcsút pár 
hét előtt, amidőn a beállott ülésszak újra munká
hoz szólította. Mint egyházi férfiú, alapos tudomá
nyosság és bizonyos megengedett határokig, a 
korszellem követelte felvilágosodás hírében állt, 
mig finom műveltsége, elkötelező modora a társa
dalom kedveltjei közé avatták fel. Sokat és nagyokat 
nem mondhatunk róla; még a tömjénzés e legin
kább megengedett helyén sem állítjuk a nagysza
bású emberek sorába, de a kevés szó, melyet 
emlékének szentelünk, — a valódi elismerés szava 
sok szép és nemes tulajdonai iránt. A megboldo
gultnak hült tetemeit f. hó 11-én szállították 
Budapesten az Erzsébet-szállóból a Rókus-kórház 
kápolnájába, melynél a diszmenetet a képviselőház 

i egyenruhás szolgái képezték. Az ottani káplán be- 
! szentelvén a holttestet, az „entreprise des pompes 

funébres14 vette át s szállitatta az éjszaki pálya
udvarba. A holttest f. hó 12-én a délelőtti vonattal 

i érkezett meg a sátoralja-ujhelyi indóházba, honnét 
halottas kocsin nagy tömeg részvevő kíséretében 
a parochialis templomba szállíttatott. Temetése d. 
u. 3 órakor történt a templomból, melynél a gyász- 
szertartást Prámer Alajos főesperes számos segéd
lettel végezte. A koporsón, melyet az elhunytnak j 
papi jelvényei díszítettek, több szép koszorú volt 

j elhelyezve, melyekben a kerület papsága, jó baráti 
és tisztelői fejezték ki igaz részvétüket. A végtisz
tességen jelen volt a város Összes intelligencziája 

: s a hi vek imposant tömege kisérte ki szeretett 
papját az örök béke csendes hazájába, hol Vicz- 

í mándy Ödön megyei főjegyző az elhunytnak kebel- 
barátja, meleg szavakkal búcsúzott el koporsójától.
A haláláról kiadott gyászjelentés igy szól: Özvegy 

; Füzesséry Tamásné, született Füzesséry Apollónia és 
1 gyermekei: Füzesséry Bertalan, 1 a más. Ottilia, férje

zett : Nvoroárkay Hugóné maguk és családjuk nevében 
mélyen szomorodott szívvel jelentik felejthetetlen fia, 
illetőleg testvérjük: tövisi és füzeséri Füzesséry 
Sándor hold, szűz Máriáról czimzett zzepesi apát, 
s. a.-újhelyi plébános és a király-helmeczi választó 
kerület országos képviselőjének Budapesten folyó 
évi februárhó 9 - én est véli 10 órakor életének 54-ik. 
áldozárságának 31 -ik évében, a halotti szentségek 
ájtatos felvétele után történt gyászos ki inul tát. Hült 
tetemei folyó hó 12-én délután 3 0rak01 fognak 
S.-a.-Ujhelyben örök nyugalomra tétetni, az engesz
telő szent mise áldozat pedig február 13-án íeggeli 
9 órakor a s.-a.-ujhelyi r. k. egyházban a Minden
hatónak bemutattatni. Sátoralja-Üj hely, 1880-ik 
febrnárhó 10-én. Az örök világosság fényesked- 
jék neki!

A Kásztenbaum-féle alapítvány gondnokául a 
választmány által szavazat többséggel Kun Frigyes 
választatott meg. Gratulálunk.

(J. Sz.) Megyénk székvárosában. S.-a.-Ujhely
ben folyó februárhó 1-én a városi Ínségesek javara 
rendezett közvacsora s thea-estély nem csak a 
helyben felállított népkonyhára hozott, — daczara 
» mostani rósz idő viszonyoknak, közel ezei 
forintot, de közszeretetben s tiszteletben álló deiek 
alispánunk Matolay Etele ur, kedves neje buzgó 
fáradozása folytán a homonna-olykai Ínségesek is 
szerencsések voltak némi pénzsegélyben részesülni 
oly módon, hogy az előbb tisztelt úrnő egyik 
vidéki barátnéjától Ág Csernyöböl, Freidhoffer Jo- 
zsefné sz. báró Szobek Alojzia ö nagyságától jóté
konysági czélból kapott ágytakarót sorsolta tott 
ki, melyért tisztán 20 frt jött be; továbbá az 
alispán ur kedves kis leánykája, Matolay Zsófika, 
ama thea-estély alkalmával virágcsokrok darusítá
sából tizenöt forintot vett be. Ezen, összesen : 
harminc/öt forintnyi pénzsegélyt Matolay Eteléné 

: ö nagysága a homonna-olykai Ínségeseknek szánván, 
azt a múlt, napokban kegyes volt Matolay Ida ő

nagyságának kezeihez juttatni, ki is ezen a pénzen 
azonnal kukuriczát s babot vétetvén népkonyhát 
állított fel, a hot naponként húsznál több Ínséges 
özvegy és árva nyer táplálékot. Ezen kegyes ado
mányért a homonna-olykai ínségesek hálás köszö
net tikét nyilvánítják úgy az alispán ur kedves 
családjának irántuk tanúsított jótékonysági ügy- 
buzgalmukért, valamint mindazoknak, a kik a 
fennebbi pénzsegélyhez hozzá iái ülni szi\ esek \ oltak.

Baranovszki Sztaniszló a „Zsólyomkai* fürdő 
tulajdonosa múlt. vasárnapon este egy revolver lövés 
áldozatául esett. A tett részletei valamint indoka 
még eddig nincsenek felderítve, azonban valószínű: 
hogy itt egy vétlen emberöléssel állunk szemben, 
melynek elkövetője a m. é. k. v. itteni gyártele
pének egyik mülakatosa, ki e gyanú alapján már le 
is van tartóztatva. A tényállás röviden az: hogy a 
nevezett egyén a mondott napon társaival Bara- 
novszkinál mulatott esti 9 óráig. Ekkor felkészültek 
s a fürdővendéglőst is magukkal híva, megindultak 
jó mámorosán a város felé. Útközben a gyanú alatt 
álló gépész, revolveréből, — melyet mindig magával 
hordott — nehány lövést tett a sötétben hátrafelé, 
s azzal előre sietett. E vaktában tett lövések egyike, 
az éj homályában utánnok czammogó Baranovszki 
mellét érte, ki azonnal visszatért s belépve szobájába, 
nejének mondd: „Feleség végem van, meg vagyok 
lóve". Az asszony természetesen nem hitte el és rövi
den azzal válaszolt; „Meg vagy lőve, mert leittad 
magadat s jobb is lia itthon maradsz.14. — A meg
sebzett azonban ismételve állítását, szive tájára mu
tatott. Aztán csakhamar levetkőztették s környezete 

i rémülten győződött meg a szomorú tény valóságá
ról. Erre rögtön orvosért küldtek, az rövid vártáivá 
mégis jelent, de csak a bajt konstatálhatta, mert 
megmentéséről szó sem lehetett. Úgy is lön. Bara
novszki alig pár óra múlva meghalt. Egy másik 
versio, más világításban tünteti fel a szerencsétlen - 
séget. Melyik igaz melyik nem, a vizsgálat fogja 
felderíteni,* azonban már annyi körülbelül tény, hogy 
e balesetnél a véletlenségen kívül egyéb ok nem 
szerepel

Eljegyzés. Hanf Eerencz sárospataki keres
kedő kozelébb jegyezte el Encsi Ilona kisasszonyt 
özv. Encsi Pál né kedves leányát Golopról.

Terebesről írják lapunknak Zemplénmegye 
gazdatiszti kara, Zsulavszky Endre egybehivása 
folytán, e hó 7-én Tőke-Terebeseu, értekezletet 
tartott; melynek főbbmozzanatai röviden a kővet
kezőkből állanak: Az értekezlet megválasztván 
ideiglenes tisztviselőit, felolvastatta és némi módo
sítással elfogadta a központi szervező bizottság 
által küldött alapszabály tervezetet; megbízottakat 
választott és küldött a Budapesten tartandó alakuló 
közgyűlésre és végül köszönetét és elismerést sza
vazott mindazoknak, a kik ezen humánus és a 
magyar gazdatiszti kar jövőjének biztosítását ezélzó 
intézet eszméjét felszínre hozni, felkarolni és az 
érdekeltek figyelmét arra felhívni emberi és haza- 
fiúi kötelességüknek tartották.

Gyászjelentés. A premontrei kanonokrend le
leszi társházának tagjai bánatos szívvel jelentik 
forrón szeretett társuk Zavadszky József a rend 
legidösbje, aranymisés áldozár s az országos levéltár 
hitestagjának, februárhó 11-én reggeli %3 órakor 
életének 76, áldozárságának 53-ik évében, a vég
szentségek áhitatos fölvétele után, tüdőszélhiidesbeii 
történt sajnos elhunytét. A boldogultnak földi ma
radványai folyó hó 12-én délutáni 3 órakor fognak 
a leleszi közös sirkertbe örök nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő szent mise áldozat pedig, íebruárhó 
13-án reggeli 9 órakor fog a Mindenhatónak be
mutattatni. Leleszen, 1880-ik februárhó 11-éu. Az 
örök világosság fényeskedjvk neki!

Nyilvános számadás.
A februárhó 1-én megtartott köz vacsora be

lépti dija, adakozások és árusításaiból befolyt ösz- 
szesen 974 frt 71 kr. — A kiadás volt összesen 
264 frt 91 kr., tehát tiszta jövedelem 709 frt 80 kr. 
Ebből 20 frt kárpótlás adatott a zenészeknek; 250 frt 
az Izraelita hitközség szegényeinek, 80 frt egyes 
szegény családoknak, a íelmaradt 359 frt 80 kr. 
pedig a népkonyha részére, begyült s még meg
maradt 400 írtjával annak fennállása biztosítására 
a takarékpénztárba helyeztetett.

S.-a.-Ujhely, 1880-ik év februárhó 13.

Dókas Gyula,
sxolgabiró.

Felelős szerkesetö s kiadó laptulajdonol:
BOBTJTH ELEMÉB.
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hirdetmények.
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terms
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érleg-kimutatása myer- és veszt-
l§79-ik év deczemberSié »51-én.

számlája

Vagyon

Részvény adósok be nem h/e
tett 50%......................

Pénzkészlet .....................
Váltó-tárcza......................
Zálogokra előlegek 
Ingatlanokra kölcsön 
Eladott ingatlanok vételei hát

raléka............................
Erdő-bényei ingatlan . .

„ „ ingóság . .
Bortermés készlet 
Idegen takarék betét könyvek
Letétemén}’............................
Óvadékok ............................
Érték papir......................
Betevő felek által fizetendc 

3®/n kincstári illeték 
Perköltségi előlegek 
Perköltségi követelés 
Folyó számla adós . . .
Felszerelés............................

Összeg

forint kr.

80000; — 
13207 - 

380872 87 
5764 50 

24777

4923:31 
3756 10

-> r _

2620 35
6271 35

11300’- 
10700 —
moll
458:49
268f 20

21 74 
3 5° 

1800 —

Teher

Részvény alap töke 
Közönséges tartalék alap 
Fedezeti alap . . - • •
Nyugdíj alap.......................
Betétek könyvecskéje és .

tőkésített kamatja . 
Visszleszámitolás . . • •
Letétemén}’ hitelezők 
Átmeneti kamatok I880. évre
Százalék.......................
Felszerelések ért. csők. tana

lék alapja......................
Zálogeladási töblet 
Igazgatósági biztosíték 
Vezér-igazgató és tisztviselői 

biztositék
Perköltségek tartozása 
Fizetetlen osztalékok 
Folyó számla hitelezők 
Jót ék ónyczélokra .
Nyeremény

Összeg

forint kr.

IÖOOOO — 
18000!—

1 200: — 
2708"86

274879;10 
51200. — 
11300 - 

1984 — 
76 58

720; -
—i(

75°°: -
3200 — 

20 50 
;o8Í —j 

68 57 
60 — j 

14764 38

547890' 04 547800!04

Hirdetés.
A ,Szerencs-vidéki Takarékpénztár,* mint részvénytársaság 

igazgatósága részéröl van szerencsém tudomásra hozni. mi
szerint az

„évi rendes kiij
megtartásának határideje és helyéül 1880-ik évi februárhó 25-ik 
napjának délelőtti 9 órája Szerencsen „Csillag11 czimü vendéglő 
helyiségében kitüzetvén, arra a t. részvényesek annak kiemelésével 
hivatnak meg, mikép: mindazon részvényes, ki a közgyűlésen 
személyesen, vagy meghatalmazottja által megjelenni, szavazati 
jogát érvényesíteni szándékszik, köteles az alapszabály 26-ik §. 
rendeletéhez képest részvényeit, közgyűlés tartamára f. évi feb
ruárhó 24-ik napjának délutáni 6 órájáig bezárólag az igazgató
ságnál, pénztár helyiségében letéteményezni.

Tanácskozás tárgyai lesznek:
t. Az 1879. évi üzletévről szóló igazgatói jelentés, az ezzel kapcsolatban 

készített s felügyelő-bizottság által felülvizsgált, előterjesztett 1879. évi forgalmi, 
mérleg és jövedelmi kimutatások, valamint a tiszta nyeremény felosztását tár
gyszó indítvány és jelentésnek átvizsgálása, azok feletti határozathozatal — aZ 
1879. évi üzletévre igazgatóság és felügyelő-bizottságnak működésük tekintetében 
adandó felmentésre, avagy esetleg alapszabály értelmében, eljárás megállapítására 
is kiterjesztendőleg.

2, 1879. év jnlius 31-én tartott közgyűlés határozata folytán 38-ik 3. 
alapszabály módosítás.

3. Felügyelő-bizottság egy tagjának — halálozás folvtáni - megválasztása.
Kelt Szerencsen, 1880-ik februárhó 6-án.

Tvrnyey Pál.
igazgató.

Veszt

Kamatok
Betétek után.............................
Folyó számlán visszleszámito- 

lásért ...................................

Díjazások
Tiszti fizetés.......................

Költségek
Házbcr.......................
Kezelési és üzleti költség .
Adakozás.............................
Jövedelmi és községi adók 
Iparkamarai adó • •
Betét kamat után 3% kincs.

illeték .............................
Behajtatlan perköltség . 
Nyomtatvány -

Leírás
Felszerelés érték csökkenési .

tartalék alap javára . . .
Egy jelzálogilag biztosított s 

kétessé vált követelés . .
Váltó-tárczáról kétessé vált .

7 darab váltó követelés 
N veremén  ............................. .....■

jj összeg j
\[__________
jí forint kr.
1! I
I! : •{• !
. 18281 30

2978Í So
;! |

5931 84

Nyer Összeg

!; forint kr.

45°; — 
728 90 

6 80 
249f 23 

30: 64

Egyenleg áthozatal 1879. évről

Kamatok
Váltó leszámítolás után .
Zálogoknál...................................
Ingatlanokra adott kölcsönöknél 
Idegen takarék betét utáni

kamat.........................................
Érték papir kamat .... 
Eladott ingatlan vételár

hátralék utáni kamat . .

Dijak
Különféle jutalékok ....

,, illetékek .
Részvény átiratási dijak

Nyeremény
Vert pénzek után . . . .
Érték papírok , . . . -
Szelvények „ . . . .
Tartalékban tartott kamat . .
Eladott ingatlan után . . .
Leirt váltó követelés

,, perköltségi követelés .

295 32

40699 26 I 
687 48 

;i 2578 43 I

2.7 88

|S 527; 50 
Ü 14764; 38|
íi 47156: 68 * 47156 68

Bérleti hirdetés.
Közhírré teszem: hogy gróf Sztáray Viktor csődtömegének 

tulajdonát képező, — Zemplénmegye Sztára városában továbbá 
Oveszka és Krivocsánban fekvő ingatlan vagyon, melynek alkatié- 
szei, illetőleg javadalmai:

1. Kényelmes úri lak, disz és ezzel együtt mintegy 36 hold- 
nvi gyümölcsös kert.

2. Gazdatiszti- és cseléd lak, nemkülönben minden szükségét
gazdasági- s korcsmái épület.

3. Gőzmalommal egybekötött szeszgyár es hizlalok.
4 93p, magyar lioldnyi szántóföld, ebben 70 holdnyi lóhere 

és 215 hold őszi vetés, "486 magyar holdnyi rét, mezei egyéb
legelő és 20 holdnyi szőllők.

5. Ez idő szerint évi 700 frtot jövedelmező regale.
6. Évenkénti 2964 zsellér munkanapszám. .
7. Évenként az urasági erdőből kiszolgáltatandó 300 méter

A f. évi áprilhó l-től számítandó 6 evre, f. -i
hó lO-án délelőtti tíz órakor aagy-m$iól.> ban a 

Mos66 vendéglő termében tartandó nyilvános árve
résen a töme-^ondnok Marczlov Endre úrhoz Sztarara 1000 fftnyi 
óvadék’ melléklésével addig beadandó zárt ajánlatoknak a nyílt. alánlalkM tsoulólag figyelembe vétele mellett, bérbe lógnak

nak íi cl <itn í. „ i i f «<
Közelebbi felvilágosítást ad a tömeggondnok es alulírott.

< Kelt Nagy-Mihály, 1880-ik iv februárhó 1-én.

A tömeggondnok a választmány megbízásából:

Polányi Cié/a,
perügyelö.

BÉRBE ADANDÓ
SzabolcsmegyelVisk községében a Liszka-tolcsvai állomástól egy órányira 278 hold 
birtok, több évre; mely áll 140 hold első minőségű homok szántóföld, 70 hóid réti 
föld, 14 hold gazdasági épületekkel ellátott belsőség, továbbá 34 hold kaszáló rét és 
regale jogból.

Értekezhetni Isaak János tulajdonosnál Kolbásán u. p. Kozma.

_
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részvényesei folyó évi márcziiishó 14-én

S.-a.-Ujhelyl)en a megyeház kis termében d. u. 2 és fél órakor
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KÖZGYULE R E
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:
1. A közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők, valamint a szavazat szedő bizottság megválasztása.
2. Az igazgatóságnak üzleti jelentése.
3. A felügyelő bizottság jelentése.
4. Az évi mérleg megállpitása, a nyeremény felosztása és az ossztalék kiszolgáltatása iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő bizottságnak adandó felmentvénye.
6. Az igazgatóság két tagjának az alapszabályok értelmében választása.

Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazott által a közgyűlésen részt venni kíván, fel
kéretik, hogy az alapszabályok 31. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt, a közgyűlést megelőző 
napokban az igazgatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoralja-Ujhely, 1880. évi januárhó 13-án.

3—3 Az igazgatóság1.
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Fonciere, Festi biztosító intézet.

Ezennel van szerencsénk a t. biztositó közönséget értesíteni, hogy az eddig

;T vur

Reicharcl
által képviselt

s.-a.-ujhelyi főügynökséget

ruháztuk át. Teljes tisztelettel

A Fonciere, Festi biztosító intézet
Kassai főOgynöksége:P i H t é X.

A fönebbi körlevélre hivatkozva bátorkodunk a nagyérdemű közönséget íölkérni, hogy az általunk képviselt 
intézethez benyújtandó biztosítási megbízásokat nálunk eszközöltetni szíveskedjék, mi részünkről Ígérvén, hogy minden 
erőből azon leszünk, hogy a biztositó közönség becses igényeinek úgy az ajánlatoknak gyors elintézése és kedvező
föltételek nyújtása, valamint előforduló kár-esetben a kártérítési összegnek lehető legpontosabb kifizetése által legjobban 
megfeleljünk.

Ezen magát eddig is előzékenység tekintetében kitüntetett intézetnek helybeli föügynökségére nézve számos 
pártfogást annyival is inkább kérünk, mennyiben ezen intézet alaptőkéje 5 millió forinttal aranyban szaporodván, a leg
nagyobb biztosítékot nyújtja.

Szolgálataink készséges fölajánlása mellett maradtunk

Sátoralja-Ujhelyben, 1880. januárhóban
teljes tisztelettel

3—3



A sátoralja újhelyi polgári takarékpénztár mérleg-kimutatása
1873- jan. 1-től egész 1879. deczember 31-ig

Osztr. érték

Vagyon-

Pénzkészlet 
Váltok . . 
Kötvények 
Előlegek 
Beszerzés 
Érczpénz 
Értékpapír 
Megtérítendő költség 
Bélyegadó 
Folyó-számla 
Hivatalnoki előleg .

3712 ó9 
402810 70

36411 —
12803 89

9°5 85 

320 62
777 22 
101 89
221 31

458602 73

V e h. a r.

Osztr. érték

frt, kr.

2 I

2 I

Részvénytöke.........................................* 100000
Betét..............................246,501 frt 51 kr.

után tőkés. % • • 734° ?? 08 n 25384I 59
Iskolai betét..........................7 12 frt 69 kr.

,, után tőkés. % 21 „ 79 „ 734 48
Fizetlen osztalék ............................................ 1
Tartaléktöke.................................................... 5435 98
Visszleszámitolás........................................... 82560
Bélyegadó........................................................ 230 22
Felügyelők.................................................... I5°
Leírások........................................................ |j 584 87
Igazgató jutalék................. 1488 ^ 5^
Hivatalnoki jutalék . . . . 550 frt — kr.
Jótékonyczélok...................... I4° kr-
Tartaléktöke 1878. nyereményből 707 frt 09 kr.
Egyenleg mint osztalék . . . 12000 frt — kr. 14885 59

!,4 5 8 6 o 2 73

ExiglaendLer 2v£iliá,l3r, S át or alj a - Uj hely, 1879. év deczemberhó 31 -én.
könyvelő.

IZrausz KTátHán.,
igazgató.

Jelene]^
igazgató.

Cla.3rzer,

igazgató-elnök.

Erényi,
igazgató.

G-anzler,
igazgató.

Ember Ernő ZMZiixály,
pénztárnok.

Rosenberg,
igazgató.

Lóvy,

Ezen mérleget, és nyer- és veszt-számlát a fő- és mellék-könyvekkel összehasonlítván, helyesnek és egyezőnek találtuk.
Sátoralja-Ujhely, 1880. év január 22-én.

Fábry Károly.
felügyelő.

Zinuer Henrik.
felügyelő.

Hornyay Kálmán,
felügyelő.

SCHMIDTfőtbrzsorvas-féle

FÜL-OLAJ
megjavítva I>r. M. Beutseh által, gyógyít 
mindennemű süketséget mely nem vele született, 
nagyothall ás és iülzúgás is általa hamar 

eltávolittatik.

Bizonyítvány. — Ezer és ezer köszönet 
a nekem küldött fülolajért, melynek többszöri haszná
lata után teljesen elvesztett hallási tehetségemet, isten 
segélyével egészen visszanyertem. Én oly siket valék, 
hogy a harangszót — daczára, hogy a templom mel
lett lakom — nem hallottam, mig most zsebórám 
ketyegését is könnyen hallhatom. Ismét ezer köszö
net ez áldott szer feltalálójának.

Steiner Dávid,
okleveles fötauár Baborsán.

2 frt 40 kr. l»érmentes beküldése mel
lett, használati utasítással együtt azonnal és bér- 

mentesen megküldetik.
Grraetz <3-3ru.lst,

I—15 Bécs II. Praterstrasse 49.

Az orvos urak és a közönség szives figyelmébe.
Miután hamisítási s félrevezetés! szándékból Lidii viz elnevezéi alatt, az egyedül 

valódi és szakférfiak által elismert Margit gyógyforráson kívül más vizeket is hoznak keres
kedésbe s miután vas és szabadszénsav tartalomban gyenge, de félig 
kötött szénsav tartalomban valamennyi szikéleges ásványvizek
nél gazdagabb Margit gyógyforrásunk vegyi összetétele egészen 
külömbözik azoktól, — hogy az ilyen szándékos félrevezetésektől az orvosi kar úg) 
a szenvedő emberiség is védve legyen, — elhatároztuk: gyógyforrásunk elnevezé
sénél eddig használt „Luhi” első név használatát egészen elhagy ni 
s csupán a „Margit gyógyforrás66 elnevezést megtartani. Ezek folytán 
kérjük a tek. orvosi kart, hogy ezentúl rendelvényeik alkalmával már ne a Luhi viz, hanem min 
denkor határozottan csak a „Margit gyógyforrás66 elnevezést szíveskedjenek kaszálni, 
a t. ez. közönség is csak a „Margit gyógyforrás66 elnevezés használatál a Léi étik.

Margit gyógyforrás
igagatósága.

3—6

Pályázat.
A bodrogközi tisza-szabályozó társulatnál egy igazgató fő

felügyelői és egy mérnöki állomás betöltése rendeltetett el.
Az igazgató fő-felügyelő javadalmazása álland évi 1500 frt állandó 

fizetésből, — utazás esetén naponként 5 frt napi és úti átalányból.
A mérnöki állomás díjazása álland: évi 1200 írtból, hasonlag 

utazás esetén 5 frt úti és napi átalányból.
Pályázók eddigi foglalkozásokat a mérnökségért pályázó, elmé

leti képességét tanúsító mérnöki oklevelén kiviil még az árvíz véde- 
lembeni jártasságát is, igazolni tartoznak.

Megválasztás esetében kötelesek a választmány által megha
tározandó helyen lakni és semminémü más hivatalt, vagy foglal
kozást nem fogadhatnak el.

Megválasztásuk esetén állomásuk f. évi márczius első felében 
elfoglalandó.

Pályázati kérvények f. márcziushó 1-ig a választmány elnö
kéhez benyújtandók s később figyelembe vétetni nem fognak.

Kelt S.-a.-Ujhely, 1880. február 1-én.
1—3 IMüszeghy János, vál. elnök.

A királyhelmeczi gyógyszertárba 
egy 4—6 latin osztályt végzett, so
lid fiú mint

gyakornok
azonnal felvétetik.

A feltételek ugyanott megtud
hatók. , _,
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Nyomatott Sátoralja-TJjhelyben a „Zemplén" gyorseajtóján 1880.


